
 
 

 
 
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

1 

D.D. n. 359 del 28/10/2024 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto dipartimentale 12 giugno 2024 n. 239, con il quale è stato bandito un concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 350 posti nella qualifica di vigile del fuoco del Corpo nazionale dei vigili del 

fuoco, pubblicato sul Portale del Reclutamento e sul sito istituzionale del Dipartimento dei vigili del fuoco, 

del soccorso pubblico e della difesa civile in data 20 giugno 2024; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 18 settembre 2008, n. 163, come modificato dal decreto del 

Ministro dell’Interno 5 ottobre 2021, n. 203, concernente il “Regolamento recante modifiche al decreto del 

Ministro dell’interno 18 settembre 2008, n.163, disciplinante il concorso pubblico per l’accesso alla qualifica 

iniziale del ruolo dei vigili del fuoco. Articolo 5, comma 6, del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217”; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 342 del 16 ottobre 2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice; 

 

VISTE le comunicazioni con cui il Primo Dirigente Ginnico Sportivo Federico GRUGNI, il Prof. 

Riccardo DI GIMINIANI e la Prof.ssa Maria Giulia VINCIGUERRA hanno rappresentato il proprio 

impedimento a ricoprire l’incarico affidatogli per motivi personali e di servizio; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’articolo 5 del decreto dipartimentale 12 giugno 

2024 n. 239, alla sostituzione di alcuni componenti effettivi e supplenti della Commissione d’esame relativa al 

concorso in argomento; 

 

D E C R E T A 
 

         A parziale rettifica del decreto dipartimentale n. 342 del 16 ottobre 2024, la composizione della 

Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in premessa è così rideterminata: 

 
 

PRESIDENTE   Guido PARISI    Dirigente Generale a.r.. 
Effettivo   
PRESIDENTE  Paolo MAURIZI   Dirigente Generale 
Supplente 
 

COMPONENTE Ernesto RAIO    Viceprefetto a.r. 
Effettivo 
COMPONENTE Irene RUSSO    Viceprefetto   
Supplente  

 
 



 
 

 
 
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

2 

COMPONENTE Marcello LOMBARDINI  Dirigente Superiore   
Effettivo 
COMPONENTE Fabrizio PRIORI  Primo Dirigente 

Supplente 

 

COMPONENTE  Lamberto CIGNITTI   Dirigente Superiore Ginnico Sportivo  

Effettivo           
COMPONENTE  Carlo SOZZI    Direttore Ginnico Sportivo Vice Dirigente  
Supplente  
 

COMPONENTE Andrea NICOLÒ   Docente  
Effettivo 
COMPONENTE Sabrina DEMARIE                Docente  

Supplente 

 

SEGRETARIO  Stefania PETRUCCI   Funzionario Economico Finanziario  
Effettivo 
SEGRETARIO  Lucia MAGLIULO   Ispettore Logistico Gestionale  
Supplente 

 

 

 

 

       f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 
                               Franceschelli 


